Об утверждении Правил распределения квот изъятия объектов животного

мира

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля

2015 года № 18-04/149. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики

Казахстан 29 апреля 2015 года № 10865.

       В соответствии с подпунктом 56) пункта 1 статьи 9 Закона Республики

Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании

животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Утвердить прилагаемые Правила распределения квот изъятия объектов

животного мира.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского

хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке

обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве

юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление

его копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и

в информационно-правовой системе "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего

вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан С. Омаров

       "СОГЛАСОВАНО"

       Министр национальной экономики

       Республики Казахстан

       ____________Е. Досаев

      01 апреля 2015 года

Утверждены

приказом исполняющего обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

от 27 февраля 2015 года № 18-04/149

 Правила

распределения квот изъятия объектов животного мира

 Глава 1. Общие положения

       Сноска. Заголовок главы 1 в редакции приказа Министра сельского хозяйства

РК от 22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       1. Настоящие Правила распределения квот изъятия объектов животного мира

(далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан

от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного

мира" (далее - Закон) и устанавливают порядок распределения квот на изъятие

объектов животного мира между субъектами охотничьего и рыбного хозяйства.

      2. Распределение квоты изъятия объектов животного мира, за исключением

рыбных ресурсов и других водных животных, между субъектами охотничьего

хозяйства осуществляется с учетом ресурсов животных, производительности

охотничьих угодий и заявок субъектов охотничьего хозяйства на добывание

видов животных.

      3. Распределение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных животных,

между субъектами рыбного хозяйства осуществляется с учетом заявленных квот

и по результатам рейтинговой оценки.

       4. Распределение квот изъятия видов животных, являющихся объектами

охоты и рыболовства, осуществляется республиканскими ассоциациями

общественных объединений охотников и субъектов охотничьего хозяйства, а

также общественных объединений рыболовов и субъектов рыбного хозяйства для

пользователей животным миром.

      Сноска. Пункт 4 в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК

от 15.08.2017 № 338 (вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 2. Порядок распределения квот изъятия видов животных, являющихся объектами охоты,

между субъектами охотничьего хозяйства

       Сноска. Заголовок главы 2 в редакции приказа Министра сельского хозяйства

РК от 22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       5. Субъект охотничьего хозяйства до 1 октября предшествующего года на

основании учетных данных по видам животных, являющихся объектами охоты,

направляет в Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее

– Государственная корпорация) заявку на получение квоты изъятия по видам

животных, являющихся объектами охоты для охотничьего хозяйства по форме

согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

      Сноска. Пункт 5 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от

22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       6. Республиканская ассоциация общественных объединений охотников и

субъектов охотничьего хозяйства (далее – ассоциация охотников) осуществляет

распределение квот изъятия видов животных, являющихся объектами охоты, на

основании лимитов на изъятие объектов животного мира на период с 15 февраля

текущего года по 15 февраля будущего года, в соответствии с подпунктом 55)

пункта 1 статьи 9 Закона.

      Сноска. Пункт 6 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от

22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       7. Заявленная квота изъятия видов животных, являющихся объектами охоты,

соответствующая нормативам изъятия видов животных, являющихся объектами

охоты, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от

15 декабря 2005 года № 1250.

      8. В течение десяти календарных дней после утверждения лимитов на изъятие

объектов животного мира, являющихся объектами охоты, ассоциация охотников

с учетом поданных заявок осуществляет распределение квот на изъятие видов

животных, являющихся объектами охоты, в разрезе субъектов охотничьих

хозяйств.

      9. При снижении численности видов животных вследствие неблагоприятных

природных явлений (джут, болезни) квота на изъятие видов животных

устанавливается исходя из фактических ресурсов видов животных.

      10. Если ресурсы видов животных не позволяют их изъятие, то квота на

изъятие видов животных не выделяется.

 Глава 3. Порядок распределения квот изъятия видов животных, являющихся объектами

рыболовства, между субъектами рыбного хозяйства

       Сноска. Заголовок главы 3 в редакции приказа Министра сельского хозяйства

РК от 22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

      11. Распределение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных животных

осуществляется республиканской ассоциацией общественных объединений

рыболовов и субъектов рыбного хозяйства (далее – ассоциация рыболовов).

      12. Для получения квоты изъятия рыбных ресурсов и других водных

животных, субъекты рыбного хозяйства до 1 февраля текущего года направляют

в Государственную корпорацию следующие документы:

       заявка на получение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных

животных в рыбохозяйственных водоемах и (или) участках Республики Казахстан

(далее – заявка на изъятие рыбных ресурсов) по форме согласно приложению 2 к

настоящим Правилам;

      справка территориального органа транспортного контроля о

зарегистрированных на имя субъекта рыбного хозяйства добывающего и

транспортного флота, в том числе маломерного, полученная не позднее одного

месяца, предшествующего дате подачи заявки.

      Ассоциация рыболовов направляет письменный запрос о предоставлении

сведений по пунктам 2 и 4 заявки на изъятие рыбных ресурсов в территориальное

подразделение ведомства уполномоченного органа в области охраны,

воспроизводства и использования животного мира (далее – территориальное

подразделение).

      Территориальное подразделение представляет запрашиваемую информацию в

течение 10 календарных дней со дня поступления запроса.

      Сноска. Пункт 12 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от

22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       13. Ассоциация рыболовов осуществляет распределение квот изъятия рыбных

ресурсов и других видов животных, являющихся объектами рыболовства, на

основании лимитов изъятия рыбных ресурсов и других водных животных на

период с 15 февраля текущего года по 15 февраля будущего года, (далее – лимиты

вылова рыбы) в соответствии с подпунктом 55) пункта 1 статьи 9 Закона.

       14. Ассоциация рыболовов в течение 5 рабочих дней после утверждения

уполномоченным органом лимитов вылова рыбы рассматривает заявки на

изъятие рыбных ресурсов, а также устанавливает квоту от общего лимита вылова

рыбы каждого рыбохозяйственного водоема в пределах 10 % для любительского

(спортивного) рыболовства, лова в воспроизводственных целях, научно-

исследовательского и контрольного лова.

      Научно-исследовательский лов в области охраны, воспроизводства и

использования животного мира проводится юридическими лицами,

аккредитованными как субъекты научной и (или) научно-технической

деятельности.

      Сноска. Пункт 14 в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК

от 15.08.2017 № 338 (вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования).

       15. На рыбохозяйственных водоемах, полностью закрепленных за одним

субъектом рыбного хозяйства, подсчет рейтинговой оценки не производится.

       16. В случае, когда общий объем заявленной квоты превышает лимит вылова

рыбы на данном рыбохозяйственном водоеме, ассоциация рыболовов

распределяет квоты на изъятие рыбных ресурсов и других видов животных,

являющихся объектами рыболовства на основании листа подсчета рейтинговой

оценки (далее – лист подсчета), согласно приложению 3 к настоящим Правилам,

за исключением случаев, когда общий объем заявленной квоты не превышает

лимита вылова рыбы данного рыбохозяйственного водоема. При этом заявки на

изъятие рыбных ресурсов удовлетворяются в соответствии с заявленной квотой.

      Примечание: лист подсчета рейтинговой оценки заполняется отдельно для

распределения квот изъятия рыб, раков и водных беспозвоночных.

      17. Рейтинговая оценка субъекта рыбного хозяйства определяется:

      1) максимальный оценочный показатель в процентах, который принимается за

100 и распределен по показателям субъекта рыбного хозяйства по значимости в

процентах;

      2) субъекту рыбного хозяйства с наибольшим (наилучшим) показателем

выставляется максимальная оценка по соответствующему пункту по 20-балльной

системе;

      3) рейтинговая оценка субъекта рыбного хозяйства (далее - Р) определяется

путем умножения показателя графы 3 (максимальный оценочный показатель)

листа подсчета на графу 5 листа подсчета (оценка по 20-ти балльной системе) и

деления на 100.

       18. Квота изъятия рыбных ресурсов и других водных животных

распределяется пропорционально по результатам баллов, набранных субъектами

рыбного хозяйства в рейтинге в процентном соотношении к видовому составу

лимитов вылова рыбы по итогам распределения квот на изъятие рыбных ресурсов

и других водных животных, согласно приложению 4 к настоящим Правилам.

      Сноска. Пункт 18 в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК

от 15.08.2017 № 338 (вводится в действие по истечении десяти календарных

дней после дня его первого официального опубликования).

      19. Квоты изъятия рыбных ресурсов и других водных животных на каждого

субъекта рыбного хозяйства определяются по формуле:

       Л = К х Р

      где:

      Л - выделяемая квота;

      К - коэффициент изъятия рыбных ресурсов и других водных животных;

      Р - рейтинговый коэффициент субъекта рыбного хозяйства.

      20. Коэффициент изъятия рыбных ресурсов и других водных животных (далее

- К) рассчитывается по формуле:

       К = У/С,

      где:

      У - утвержденная квота изъятия рыбных ресурсов и других водных животных;

      С - сумма рейтинговых коэффициентов субъектов рыбного хозяйства.

       21. Итоги распределения квот изъятия рыбных ресурсов и других водных

животных подводятся в течение десяти календарных дней после утверждения

лимитов вылова рыбы по форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам

и направляются в соответствующие местные исполнительные органы.

      Сноска. Пункт 21 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от

22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).

       22. В случае, если на 1 августа текущего года у субъекта рыбного хозяйства

отсутствует разрешение на пользование животным миром на 25 % от выделенной

квоты изъятия рыбных ресурсов и других водных животных, ассоциация

рыболовов распределяет оставшуюся часть квоты, а также квоты резервного

фонда рыбохозяйственных участков среди субъектов рыбного хозяйства,

имеющих участки на данном рыбохозяйственном водоеме.

      23. Для получения неосвоенной части квоты заинтересованные субъекты

рыбного хозяйства предоставляют в ассоциацию рыболовов дополнительную

заявку на изъятие рыбных ресурсов до 10 августа соответствующего года.

Приложение 1

к Правилам распределения квот

изъятия объектов животного мира

       Форма

      Заявка

                   на получение квоты изъятия по видам животных, являющихся

      объектами охоты для охотничьего хозяйства

Наименование

охотхозяйства

Вид

животного

Численность

(особей)

Запрашиваемая

квота

В том числе

для копытных

в текущем

году

Утвержденный

норматив

изъятия

изъятия

(особей) самцов самок Сеголеток

      Дата подачи

      Место печати (для юридического лица)

      __________________________________________________________________

___

      (фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя субъекта

       охотничьего хозяйства)

      Подпись_________________

Приложение 2

к Правилам распределения квот

изъятия объектов животного мира

       Сноска. Приложение 2 в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК

от 22.04.2019 № 166 (вводится в действие по истечении двадцати одного

календарного дня после дня его первого официального опубликования).
  Форма

                    Заявка на получение квот изъятия рыбных ресурсов и других

             водных животных в рыбохозяйственных водоемах и (или) участках

      Наименование закрепленного рыбохозяйственного водоема и (или) участка

_____________________________________________________________________

_________

Договора на ведение рыбного хозяйства № _____ от " " _________ года,

заключенного с

местным исполнительным органом ___________________;

Объем финансовых средств, направленных в предыдущем году на

воспроизводство

(зарыбление) рыбных ресурсов ___________ тысяч тенге;

Наличие технологического оборудования по переработке рыбных ресурсов

_______ тонн/год;

Фактическое освоение выделенной квоты в предыдущем году _____ тонн;

Количество орудий лова рыбных ресурсов и добычи других водных животных,

соответствующих Правилам рыболовства, невод ____ штук, сети _____ штук;

Количество рыболовного флота, зарегистрированного на имя субъекта рыбного

хозяйства,

самоходный (свыше 40 лошадиных сил) ____ единиц, маломерный ___ единиц.

Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен об

ответственности

за предоставление недостоверных сведений в соответствии с законодательством

Республики Казахстан.

Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,

содержащихся в информационных системах.

Дата подачи заявки "___" _______________ 20 ___ года.

_____________________________________________________________________

_________

(фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя субъекта рыбного

хозяйства)

       Место печати (при наличии) Подпись_________________

Приложение 3

к Правилам распределения квот

изъятия объектов животного мира

       Форма

      Лист подсчета рейтинговой оценки

      Субъект рыбного хозяйства __________________________________________

      Рыбохозяйственный водоем и (или) участок ___________________________

№

п/п
Наименование показателей

Максимальный

оценочный

показатель в

процентах

Количество

показателей

согласно

заявкам

Оценка по 20

балльной

системе

Рейтинговый

коэффициент

субъекта

рыбного

хозяйства

1 2 3 4 5 6

1.
Объем финансовых средств,

направленных в предыдущем году на
20

воспроизводство (зарыбление) рыбных

ресурсов (в тысяч тенге)

2.

Наличие рыболовного флота, в том числе 20

1) самоходный (со стационарным

двигателем), 40 лошадиных сил и выше

(единиц)

13

2) маломерный, в том числе не

самоходный, с подвесным двигателем

(единиц)

7

3.
Освоение выделенных квот изъятия рыб и

других водных животных, (тонна)
20

4.

Наличие орудий лова 20

1) невод 10

2) сети 6

3) сачок для горько-соленных водоемов 4

5.

Наличие технологического оборудования

по переработке рыбных ресурсов

тонн/год

20

Итого 100

Приложение 4

к Правилам распределения квот

изъятия объектов животного мира

          Форма

      Итоги

      распределения квот изъятия рыбных ресурсов

      и других водных животных

№

п/п

Субъект

рыбного

хозяйства

Рейтинговый

коэффициент (Р)

Коэффициент изъятия рыбных

ресурсов и других водных

животных (К)

Квота вылова рыбных

ресурсов и других водных

животных

(Л = Р х К)

1.

Итого:

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан